
14 NORMAS LEGALES Domingo 29 de junio de 2025
 
El Peruano /

entrada en vigor del presente Decreto Supremo continúan 
su trámite conforme a lo establecido en el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos - TUPA aprobado por 
Decreto Supremo Nº 006-2005-MINCETUR y normas 
modificatorias

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Derogación
Derogar el Decreto Supremo Nº 006-2005-MINCETUR 

que aprobó el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, así como sus normas modificatorias.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de junio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Economía y Finanzas

* El TUPA se publica en la página WEB del Diario Oficial El Peruano, sección 

Normas Legales.

2414207-1

CULTURA

Aceptan renuncia y encargan el cargo de 
Jefa Institucional del Instituto Nacional de 
Radio y Televisión del Perú - IRTP

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 013-2025-MC

Lima, 28 de junio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, el Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú – IRTP es un organismo público ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Cultura mediante el Decreto Supremo 
Nº 061-2016-PCM, que tiene por finalidad ejecutar 
actividades y acciones a nivel nacional de difusión de 
contenidos educativos, informativos, culturales y de 
esparcimiento, conforme con lo establecido en su Ley de 
creación, Decreto Legislativo Nº 829;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Suprema 
Nº 008-2023-MC, se designa a la señora Ninoska Rosario 
Chandia Roque como miembro del Consejo Directivo 
y Presidenta Ejecutiva del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú – IRTP;

Que, el artículo 7 de la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones del IRTP, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 001-2025-MC, señala que la Jefatura 
del IRTP es el órgano de mayor autoridad y es ejercida 
por un Jefe/a Institucional quien ejerce la titularidad de la 
entidad y del pliego presupuestal;

Que, mediante la Resolución de Jefatura Nº 
000001-2025-IRTP-JE, se aprueba el Cuadro de 
Equivalencias y Siglas de las Unidades de Organización 
del Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - 
IRTP, contempladas en el Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Radio y Televisión 
del Perú - IRTP, aprobado por Decreto Supremo Nº 001-
2025-MC y la Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
000006-2025-IRTP-PE, en cuyo anexo se señala que 
la Presidencia Ejecutiva es equivalente a la Jefatura 
Institucional;

Que, la señora Ninoska Rosario Chandia Roque ha 
formulado renuncia al cargo que venía desempeñando, la 
cual resulta pertinente aceptar; correspondiendo encargar 

a la persona que ocupará el cargo de Jefe/a Institucional 
del Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú 
– IRTP, a fin de garantizar el funcionamiento de dicha 
institución;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 
modificatorias; el Decreto Legislativo Nº 829, que crea el 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú – IRTP; 
y, la Sección Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones del IRTP, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
001-2025-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por la 
señora NINOSKA ROSARIO CHANDIA ROQUE al cargo 
de Jefa Institucional del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú – IRTP; dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Encargar a la señora ROSSELLA 
GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO, Directora 
de Programa Sectorial IV de la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura, el 
cargo de Jefa Institucional del Instituto Nacional de Radio 
y Televisión del Perú – IRTP, en adición de sus funciones; 
por las razones expuestas en los considerandos de la 
presente resolución.

Artículo 3.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese y comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2414206-4

Aprueban las bases del “Premio Nacional de 
Literatura 2025”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000154-2025-VMPCIC/MC

San Borja, 26 de junio del 2025

VISTOS: el Informe N° 000546-2025-DGIA-VMPCIC/
MC de la Dirección General de Industrias Culturales y 
Artes; los Memorandos N° 001108-2025-OGPP-SG/
MC y N° 001115-2025-OGPP-SG/MC de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 
000829-2025-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 5 de la Ley N° 29565, Ley 
de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria, 
dispone que éste es el organismo rector en materia de 
cultura y ejerce competencia, exclusiva y excluyente, 
respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio 
nacional, en la formulación, planeación, dirección, 
coordinación, ejecución, supervisión, evaluación y 
fiscalización de las políticas nacionales y sectoriales del 
Estado en materia de cultura, aplicables y de cumplimiento 
en todos los niveles de gobierno y por todas las entidades 
del sector cultura;

Que, mediante el artículo 1 de la Resolución 
Ministerial N° 000151-2022-DM/MC, se crea el “Premio 
Nacional de Literatura en el marco de lo previsto en el 
Decreto Supremo N° 018-2021-MC, Decreto Supremo 
que aprueba el Reglamento de la Ley N° 31053, Ley que 
reconoce y fomenta el derecho a la lectura y promueve el 
libro”, como el reconocimiento honorífico y económico a 
las obras literarias que otorga el Ministerio de Cultura, con 
la finalidad de incentivar la creación literaria, visibilizar la 


